
 139

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 6 febbraio 2015

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Augusto ROLLANDIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN

Aurelio MARGUERETTAZ - Vice-Presidente

Mauro BACCEGA

Luca BIANCHI

Antonio FOSSON

Pierluigi MARQUIS

Ego PERRON

Emily RINI

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

INTEGRAZIONE DEL TARIFFARIO REGIONALE PER LE PRESTAZIONI DI RICOVERO 

GIORNALIERO, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 427 

DEL 15.03.2013. RIDEFINIZIONE DELLA TARIFFA PREVISTA PER IL DRG 288 “INTERVENTI 

PER L’OBESITÀ”.    

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Livio SALVEMINI 

In Aosta, il giorno sei (6) del mese di febbraio dell'anno duemilaquindici con inizio 

alle ore otto, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del 

palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Renzo TESTOLIN

Giunta regionaleGouvernement régional 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Richiamate le proprie deliberazioni n. 427 del 15 marzo 2013 “Approvazione, a 

decorrere dal 1° marzo 2013, del tariffario regionale per le prestazioni di ricovero ospedaliero 
– versione 24 del grouper. Revoca delle DGR n. 1401 del 22 maggio 2009 e n. 68 del 25 
gennaio 2013” e n. 1873 del 30 dicembre 2014 “Approvazione di modificazioni alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 427/2013 per il riconoscimento di una valorizzazione 
aggiuntiva per gli interventi eseguiti con chirurgia robotica, con decorrenza dal 1° gennaio 
2015”; 
 

Considerato che il tariffario di cui al punto precedente prevede per il DRG 288 
“Interventi per obesità” una valorizzazione di euro 5.681,00 per i ricoveri ordinari in classe A 
con durata della degenza maggiore di 1 giorno; 
 

Considerato che, come comunicato dall’Azienda USL della Valle d’Aosta, in presenza 
di alcune procedure chirurgiche il costo medio sostenuto per l’erogazione di tale DRG è pari a 
euro 7.842,00 e che il solo costo delle giornate di degenza assorbe il 25% di tale importo; 

 
 Preso atto che tale dato è confermato da un’analisi dei costi standard per DRG del 

N.I.San (Network Italiano Sanitario), che è una rete di 22 Aziende sanitarie, della quale 
l’Ospedale regionale U. Parini fa parte, impegnate nella creazione di indicatori che possano 
costituire standard economici e gestionali; 
 

Ritenuto pertanto opportuno prevedere per il DRG 288 “Interventi per obesità”, per il 
solo ricovero ordinario con durata della degenza maggiore di un giorno, una tariffa 
differenziata sulla base del tipo di procedura chirurgica effettuata; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1853 in data 30.12.2014 

concernente l'approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2015/2017 con attribuzione 
alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio 
di cassa per l'anno 2015 e di disposizioni applicative; 

 
Precisato che la proposta della presente deliberazione non comporta oneri a carico del 

Bilancio della Regione; 
 
Visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 

rilasciato dal Dirigente della Struttura sanità ospedaliera e mobilità sanitaria, dell’Assessorato 
sanità, salute e politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 
luglio 2010, n. 22; 

 
Su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Antonio Fosson; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli 
 
 



DELIBERA 

1. di integrare la deliberazione della Giunta regionale n. 427 del 15 marzo 2013, 
concernente l’approvazione, a decorrere dal 1° marzo 2013, del tariffario regionale per 
le prestazioni di ricovero ospedaliero – versione 24 del grouper, con il seguente punto: 
 
“11. Per le strutture di classe A la tariffa del ricovero ordinario con degenza maggiore 

di un giorno per il DRG 288 “Interventi per obesità”, in presenza nella scheda di 
dimissione ospedaliera di uno dei seguenti codici ICD9CM in uno dei primi sei 
campi relativi agli interventi chirurgici o procedure diagnostiche e terapeutiche, è 
pari a euro 7.842,00 a caso trattato: 

 
44.31 Bypass gastrico alto 
44.38 Gastroenterostomia laparoscopica 
44.39 Altra gastroenterostomia senza gastrectomia 
44.5 Revisione di anastomosi gastrica 
44.68 Gastroplastica laparoscopica 
44.69 Altra riparazione dello stomaco 
44.95 Procedura laparoscopica di restrizione gastrica 
44.96 Revisione laparoscopica della procedura gastrica restrittiva 
44.99 Altri interventi sullo stomaco 
45.90 Anastomosi intestinale 
45.91 Anastomosi intestinale tenue-tenue 

 
Restano invariate, anche in presenza dei suddetti codici, le tariffe relative ai 
ricoveri ordinari con degenza 0-1 giorno e day hospital, ricoveri ordinari con 
degenza 0-1 giorno trasferiti o deceduti, il valore soglia e la tariffa delle giornate 
oltre soglia. 
Per le strutture di classe B, con le medesime modalità previste per le strutture di 
classe A, la tariffa è pari a euro 7.293,00 a caso trattato”; 
 

2. di dare atto che la suddetta tariffa verrà applicata a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio della 

Regione; 
 
4.  di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa, a cura della Struttura competente 

in materia di sanità ospedaliera, all'Azienda U.S.L. della Valle d’Aosta per gli 
adempimenti di competenza. 


